ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НЕКОММЕРЧЕСКИМ
ОРГАНИЗАЦИЯМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ)
УЧРЕЖДЕНИЯМ) В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ

ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ В СФЕРЕ
КУЛЬТУРЫ (с изменениями на: 10.12.2014)

  КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 12 мая 2014 года N 314

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ (ЗА

ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ
(МУНИЦИПАЛЬНЫМ) УЧРЕЖДЕНИЯМ) В ЦЕЛЯХ

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ В
СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

(в ред. Постановления КМ РТ от 10.12.2014 N 971)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом

Республики Татарстан, в целях реализации проектов в сфере культуры Кабинет Министров

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

(в ред. Постановления КМ РТ от 10.12.2014 N 971)

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета

Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям) в целях возмещения затрат для

реализации проектов в сфере культуры.

(в ред. Постановления КМ РТ от 10.12.2014 N 971)

Премьер-министр

http://docs.cntd.ru/document/423979171
http://docs.cntd.ru/document/423979171
http://docs.cntd.ru/document/423979171

Республики Татарстан

И.Ш.ХАЛИКОВ

Утвержден

Постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 12 мая 2014 года N 314

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ)
УЧРЕЖДЕНИЯМ) В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ ДЛЯ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

(в ред. Постановления КМ РТ от 10.12.2014 N 971)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий за счет средств

бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям) (далее - некоммерческие организации) в

целях возмещения затрат для реализации проектов в сфере культуры, искусства,

кинематографии, анимации, популяризации культурного наследия, государственной

национальной политики (далее соответственно - субсидии, проекты).

(п. 1 в ред. Постановления КМ РТ от 10.12.2014 N 971)

2. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на

соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,

утвержденных Министерству культуры Республики Татарстан (далее - Министерство) на

цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям на финансовое обеспечение и

(или) возмещение расходов, связанных с реализацией проектов.

Субсидия предоставляется в размере не более 95 процентов фактически заявленных

некоммерческой организацией и обоснованных в проекте затрат. Перечень затрат и порядок

определения размера субсидий утверждаются Министерством культуры Республики

Татарстан.

4. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключенного

Министерством с некоммерческой организацией (далее - соглашение), в котором

http://docs.cntd.ru/document/423979171
http://docs.cntd.ru/document/423979171

предусматриваются:

а) виды расходов, связанных с реализацией проекта, финансовое обеспечение и (или)

возмещение которых осуществляется за счет субсидии;

б) порядок перечисления субсидии;

в) размер субсидии;

г) оценка результативности использования субсидии в соответствии с показателями,

определенными соглашением;

д) порядок возврата сумм, использованных некоммерческой организацией, в случае

установления по итогам проверок, проведенных Министерством и иными уполномоченными

государственными органами контроля и надзора, фактов нецелевого использования

субсидии и нарушения условий, установленных настоящим Порядком и соглашением;

е) порядок возврата не использованных в отчетном финансовом году остатков субсидий в

доход бюджета Республики Татарстан в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.

ж) порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии;

з) согласие некоммерческой организации на осуществление Министерством и

Министерством финансов Республики Татарстан проверок соблюдения получателями

субсидий условий, целей и порядка их предоставления, определенных в соглашении.

5. Отбор некоммерческих организаций осуществляется в соответствии с установленным

Министерством порядком и на основании следующих критериев:

а) соответствие основных направлений деятельности некоммерческой организации

проектам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, на достижение которых

предоставляется субсидия;

б) наличие материально-технических и кадровых ресурсов;

в) своеобразие, художественная ценность и актуальность проектов, представляемых

некоммерческой организацией.

(в ред. Постановления КМ РТ от 10.12.2014 N 971)

В случае завышения в проекте стоимости оборудования, сырья, материалов, выполнения

работ и оказания услуг по отношению к средней рыночной стоимости на день подачи заявки,

определяемый размер субсидии подлежит уменьшению на указанную сумму превышения.

6. Для получения субсидии некоммерческие организации представляют в Министерство

культуры Республики Татарстан следующие документы:

http://docs.cntd.ru/document/423979171

заявку на предоставление субсидии;

информацию об основных мероприятиях в сфере культуры, искусства, кинематографии,

анимации и популяризации культурного наследия за текущий год с указанием числа

участников мероприятия;

план реализации проекта и смету расходов на его выполнение;

документы, подтверждающие наличие затрат, связанных с реализацией проекта;

отсутствие кредиторской задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации.

7. Некоммерческие организации вправе по собственному усмотрению предоставить

следующие документы:

копии учредительных документов юридического лица, а также документов обо всех

изменениях к ним, заверенные в установленном порядке;

копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

документ, подтверждающий отсутствие кредиторской задолженности по обязательным

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

8. В случае непредставления некоммерческой организацией документов, указанных в пункте

7 настоящего Порядка, Министерство запрашивает указанные документы в порядке

межведомственного информационного взаимодействия в уполномоченный орган

государственной власти.

В случае если копии документов не заверены в установленном законом порядке, сотрудники

Министерства, осуществляющие прием документов от некоммерческих организаций для

предоставления им субсидий, заверяют их при предъявлении соответствующими

некоммерческими организациями оригиналов документов.

В случае несоответствия представленных документов, указанных в пунктах 6 и 7

настоящего Порядка, установленным требованиям Министерство направляет

соответствующей некоммерческой организации уведомление о необходимости устранения

выявленных недостатков. До устранения выявленных недостатков субсидии не выделяются.

9. Субсидии подлежат возврату получателями субсидий в бюджет Республики Татарстан в

30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего

требования Министерства в следующих случаях:

представление получателями субсидий недостоверных сведений и документов для

получения субсидии;

невыполнение условий предоставления субсидий;

нецелевое использование субсидий.

При нарушении срока возврата субсидий получателями субсидий по основаниям, указанным

в настоящем пункте, Министерство в 7-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня

истечения срока, установленного настоящим пунктом, принимает меры по взысканию

указанных средств в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, установленном

законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан.

В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики Татарстан

указанных средств они подлежат взысканию в принудительном порядке в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

10. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий подлежат возврату в

доход бюджета Республики Татарстан в случаях, предусмотренных соглашениями о

предоставлении субсидий.

11. Министерство и Министерство финансов Республики Татарстан осуществляют проверку

соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателям субсидии в

установленном законодательством порядке.

12. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Министерством и

Министерством финансов Республики Татарстан.